
Marek Gumkowski

"Maurycy Mochnacki. Program
kulturalny i myśl
krytycznoliteracka", Krystyna
Krzemień-Ojak, Warszawa 1975 :
[recenzja]
Biuletyn Polonistyczny 19/3 (61), 206

1976



/11 /  KRZEMIEŃ-OJAK K rystyna: M aurycy M ochnacki. P rogram  kultu
ra ln y  i myśl k ry ty czn o lite rack a . W arszaw a 1975, PIW , PAN 1BL. 
H is to ria  i T eo ria  L ite ra tu ry . S tud ia . T . 38, s s . 3 l6 , zł 5 0 ,-

D yskusje pomiędzy przedstaw icielam i dwóch obozów lite ra c k ic h  -  tzw . 
klasyków i romantyków - były wpisane w sz e rsz y  kontekst polemik i prób 
p rzew artośc iow ania  zagadnień ku ltu ry  i jej związków z narodem , h is to rio -  
zofii i e s te ty k i. Poglądy M ochnackiego były najradykaln iejszym  przejaw em  
przedpow staniow ego ruchu  in te lek tualnego , w którym  d o strzec  można wy
raźne  związki z filozofią niem iecką (Schleg lów , S chellinga , S ch ille ra  
i in n y ch ). Drobiazgow a an aliza  wypowiedzi k ry ty czn o lite rack ich  Mochna
ckiego, od 1825-1831 r . ,  pokazuje w szystkie kontekstowe uw ikłania i w ie
lopłaszczyznow e konsekw encje te j m yśli.
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/11/ KRZYŻAK H alina: Funkcia sty lizacv ina p rzysłów  w "Pam iętniku 
M roczka" J . l .  K raszew sk iego . "R ocznik Naukowo-Dydaktyczny"
WSP Kraków z . 56. P ra c e  H isto ry czn o lite rack ie  VI, Kraków 1975, 
s . 79-89.
Artykuł wskazuje na fak t, że w omawianej pow ieści K raszew skiego 

przysłow ia funkcjonują jako jeden z elementów rea lizm u , w yrażającego się 
w maksymalnym zbliżeniu rzeczy w isto śc i pow ieściow ej do rzeczy w isto śc i 
h is to ry czn e j. W n a r ra c ji  p ierw szoosobow ej "Pam iętnika" funkcjonują one 
p rzede  wszystkim  jako czynnik kom entujący. Dzięki tym komentarzom sy l
wetka n a r ra to ra ,  osoby, sytuacje uzyskują  pełn ie jsze  ośw ie tlen ie . C zęść 
przysłów  nosi piętno gnomów, sen ten c ji, re f le k s ji , a ich  użycie nie sp ro 
wadza się  tylko do sy tu ac ji, którym  tow arzyszą  w te k śc ie . P ra c a  nie je s t 
pełnym katalogiem  p rzysłów : wybrane zosta ły  jedynie te ,  k tó re  wydawały 
się  na jb ard z ie j rep rezen ta ty w n e . K onstrukcje przysłow iow e, konkluduje 
au to rka , zbliżyły język bohaterów  do mowy potocznej i p o d k reśliły  kon
k re tn o ść  obrazow ania, zaś  celowe naśladow nictw o mowy potocznej to fo r
ma p as tiszu  zastosow ana w pow ieści.
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